

**ĐẢNG BỘ ĐẠI HỌC QUỐC GIA-HCM
ĐẢNG ỦY TRƯỜNG ĐẠI HỌC
CÔNG NGHỆ THÔNG TIN**

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

TP. Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 10 năm 2023

*
Số 15-KH/ĐU

KẾ HOẠCH

**Thực hiện công tác kết nạp đảng viên, thi hành kỷ luật khai trừ đảng viên
tại Đảng bộ Trường Đại học Công nghệ Thông tin, ĐHQG-HCM**

- Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam;
- Căn cứ Quy định số 69-QĐ/TW, ngày 6 tháng 7 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương về quy định xử lý kỷ luật đảng viên vi phạm;
- Căn cứ Hướng dẫn số 05-HD/BTCTU-TĐTN-LĐLĐ-HPN-HND ngày 02 tháng 7 năm 2021 của Ban Tổ chức Thành ủy, Ban Thường vụ Thành đoàn, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố, Ban Thường vụ Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố, Ban Thường vụ Hội Nông dân Thành phố Hồ Chí Minh về Quy trình, thủ tục kết nạp đoàn viên, hội viên ưu tú vào Đảng Cộng sản Việt Nam của Ban Tổ chức Thành ủy - Thành đoàn - Liên đoàn Lao động - Hội Liên hiệp Phụ nữ - Hội Nông dân Thành phố Hồ Chí Minh;
- Căn cứ Quy định số 22-QĐ/TW, ngày 28 tháng 7 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung Ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng; Hướng dẫn số 02-HD/TW ngày 09 tháng 12 năm 2021 của Ban Bí thư về thực hiện một số nội dung Quy định số 22-QĐ/TW ngày 28 tháng 7 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng;
- Căn cứ Quy định 24-QĐ/TW ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung ương về thi hành Điều lệ Đảng; Hướng dẫn 01-HD/TW, ngày 28 tháng 9 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung ương về hướng dẫn một số vấn đề cụ thể thi hành Điều lệ Đảng;
- Căn cứ Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW, ngày 18 tháng 01 năm 2022 của Ban Tổ chức Trung ương về nghiệp vụ công tác đảng viên;
- Căn cứ Quy định 58-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị “Một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ”;
- Căn cứ Kết luận số 348-KL/ĐU ngày 31 tháng 8 năm 2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy ĐHQG-HCM về ủy quyền quyết định kết nạp đảng viên, thi hành kỷ luật khai trừ đảng viên;



Đảng ủy Trường Đại học Công nghệ Thông tin, Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng Kế hoạch chỉ đạo thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao trách nhiệm của Đảng ủy, cấp ủy chi bộ trực thuộc, các tổ chức đoàn thể trong việc lãnh đạo thực hiện công tác xây dựng Đảng, trong đó chú trọng công tác kết nạp đảng viên cũng như thi hành kỷ luật khai trừ đảng viên.

- Nâng cao hiệu quả tạo nguồn quần chúng ưu tú, chất lượng kết nạp đảng viên, góp phần nâng cao hơn nữa năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và đảng viên.

- Thực hiện chủ trương ủy quyền quyết định kết nạp đảng viên, thi hành kỷ luật khai trừ đảng viên cho các cơ sở đảng đáp ứng đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định của Điều lệ Đảng.

2. Yêu cầu

- Đảng ủy, cấp ủy các chi bộ trực thuộc, tổ chức đoàn thể phải nghiêm túc thực hiện từ khâu tạo nguồn quần chúng ưu tú đến quy trình kết nạp đảng viên; quy trình về thi hành kỷ luật khai trừ đảng viên theo đúng các quy định, hướng dẫn hiện hành của Đảng, trên cơ sở phù hợp với thực tiễn của chi bộ, đảng bộ, đơn vị mình.

- Đảm bảo chất lượng đảng viên, chỉ tiêu kết nạp theo kế hoạch đề ra hằng năm và toàn nhiệm kỳ, góp phần xây dựng tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thực trạng về đội ngũ, viên chức, đảng viên, sinh viên tại đơn vị

Đảng bộ Trường Đại học Công nghệ Thông tin hiện có 166 đảng viên, được chia làm 13 chi bộ trực thuộc, trong đó 104 đảng viên là cán bộ, giảng viên (Giáo sư là 01; Phó Giáo sư là 04; Tiến sĩ là 16; Thạc sĩ là 57; trình độ cử nhân/ kỹ sư là 26), 62 đảng viên thuộc chi bộ sinh viên 1, chi bộ sinh viên 2 và chi bộ sinh viên 3.

Trường hiện có 351 cán bộ, viên chức, người lao động, trong đó Giáo sư là 02, Phó Giáo sư 05, Tiến sĩ 75, Thạc sĩ 154, Đại học 91 và dưới Đại học là 24. Về cơ cấu tổ chức, trường có 14 phòng, 01 ban, 06 khoa và 01 bộ môn, 03 trung tâm, 03 phòng thí nghiệm và 01 thư viện.

Trường hiện đào tạo đại học 10 ngành với tổng số sinh viên 8.418 sinh viên. Đào tạo 04 ngành thạc sĩ với quy mô hiện nay 421 học viên, đào tạo tiến sĩ 02 ngành với 16 nghiên cứu sinh.

Tổng số đoàn viên Công đoàn là 330 công đoàn viên.

TRƯỜNG ĐẠI HỌC CÔNG NGHỆ THÔNG TIN

Tổng Đoàn viên, thanh niên: : tổng đoàn viên, thanh niên: 6242, đoàn viên: 5848, thanh niên: 394.

2. Về phân công Ủy viên Ban Thường vụ phụ trách

2.1. Về quy trình thực hiện thủ tục kết nạp đảng viên

Đảng ủy Trường thống nhất giao nhiệm vụ cho đồng chí Vũ Đức Lung-Bí thư Đảng ủy chịu trách nhiệm chính trong công tác giám sát, chỉ đạo Bộ phận chuyên trách, giúp việc của Đảng ủy thực hiện các hướng dẫn, quy trình, thủ tục về hồ sơ kết nạp Đảng viên. Định kỳ hàng quý, chịu trách nhiệm báo cáo trước Ban Chấp hành Đảng bộ Trường về mảng công tác này.

2.2. Về quy trình thực hiện thủ tục xem xét thủ tục kỷ luật khai trừ đảng viên

Đảng ủy Trường thống nhất giao nhiệm vụ cho đồng chí Mai Văn Cường-Ủy viên Ban Thường vụ, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy chịu trách nhiệm chính trong công tác giám sát, chỉ đạo Bộ phận chuyên trách, giúp việc của Đảng ủy thực hiện các hướng dẫn, quy trình, thủ tục về hồ sơ xem xét, thủ tục kỷ luật khai trừ đảng. Chịu trách nhiệm báo cáo trước Ban Chấp hành Đảng bộ Trường về mảng công tác này.

2.3. Về nguồn tài chính thực hiện nhiệm vụ khi được phân cấp

Đảng ủy Trường đảm bảo dự trù kinh phí từ đầu năm, kính gửi chính quyền hỗ trợ, bảo đảm nguồn lực tài chính để triển khai công tác quy trình thực hiện thủ tục kết nạp đảng viên và quy trình thực hiện thủ tục xem xét thủ tục kỷ luật khai trừ đảng viên khi được ủy quyền phân cấp.

3. Quy trình thực hiện kết nạp Đảng viên

3.1. Bình chọn đoàn viên, công đoàn viên ưu tú

- Đoàn khoa và công đoàn bộ phận các cấp tiến hành bình chọn đoàn viên và công đoàn viên ưu tú hằng năm theo quy định ngành dọc.

- Đoàn viên, công đoàn viên ưu tú sẽ được giới thiệu đến các chi bộ.

3.2. Bồi dưỡng, hướng dẫn đoàn viên, công đoàn viên ưu tú phấn đấu, rèn luyện

- Các chi bộ sau khi nắm bắt được thông tin của các đoàn viên, công đoàn viên ưu tú, chi bộ sẽ phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức gặp gỡ, sinh hoạt theo các chuyên đề với nhiều hình thức, như (họp nhóm, tọa đàm,...) nhằm giúp cho quần chúng ưu tú tìm hiểu về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, những vấn đề thời sự đang được quan tâm.

- Đoàn viên, công đoàn viên ưu tú có nguyện vọng và có quá trình rèn luyện, phấn đấu tốt sẽ được giới thiệu tham gia lớp bồi dưỡng nâng cao nhận thức về Đảng theo kế hoạch hàng năm của các đơn vị trong khối, của Ban Tuyên giáo ĐHQG-HCM tổ chức.

3.3. Giới thiệu đoàn viên, công đoàn viên ưu tú vào Đảng

- Qua quá trình phấn đấu, rèn luyện của đoàn viên, công đoàn viên ưu tú, trên cơ sở ý kiến của chi bộ về việc kết nạp đảng viên, tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Công đoàn các cấp tiến hành họp xét, đánh giá để giới thiệu đoàn viên ưu tú, công đoàn viên ưu tú kết nạp đảng theo đúng quy định và gửi Nghị quyết giới thiệu đoàn viên, công đoàn viên ưu tú vào Đảng cho chi bộ.

- Chi bộ tiến hành lấy ý kiến của các đảng viên chính thức trong chi bộ về việc công nhận đối tượng đảng cho đoàn viên, công đoàn viên ưu tú được giới thiệu.

- Chi bộ phân công 01 đồng chí đảng viên chính thức trực tiếp hướng dẫn, theo dõi quá trình phấn đấu của đối tượng đảng (01 đảng viên chính thức theo dõi đối với quần chúng ưu tú là đoàn viên; 02 đảng viên theo dõi đối với quần chúng ưu tú là Công đoàn viên).

- Đối tượng đảng tiến hành khai lý lịch của người xin vào Đảng theo đúng quy định.

3.4. Kết nạp đoàn viên, công đoàn viên ưu tú vào Đảng

- Chi bộ và Bộ phận chuyên trách Đảng ủy phối hợp thực hiện việc xác minh lý lịch của đối tượng đảng theo đúng quy định (thực hiện theo quy định).

- Đối với những trường hợp đối tượng đảng thuộc diện thẩm tra lý lịch theo Quy định 58-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị “Một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ”; người có tôn giáo hoặc dân tộc Hoa thì Đảng ủy Trường thực hiện việc gửi công văn lên Ban tổ chức Đảng ủy ĐHQG-HCM để thực hiện việc thẩm tra theo thẩm quyền.

- Sau khi hoàn tất việc xác minh lý lịch của đối tượng Đảng, chi bộ tiến hành họp lấy ý kiến biểu quyết về việc kết nạp đảng cho đối tượng đảng.

- Chi bộ gửi hồ sơ của người xin vào Đảng cho Đảng ủy Trường xem xét kết nạp.

- Đảng ủy Trường thực hiện quy trình xét hồ sơ kết nạp Đảng theo đúng quy định.

- Chi bộ tiến hành tổ chức Lễ kết nạp đảng viên theo quy định hiện hành. Phân công đảng viên chính thức tiếp tục theo dõi đối với đảng viên dự bị trong thời gian thử thách (01 đảng viên chính thức theo dõi đối với đảng viên dự bị là đoàn viên; 02 đảng viên theo dõi đối với đảng viên là Công đoàn viên).



- Đảng viên dự bị tiếp tục rèn luyện, phấn đấu và sinh hoạt đảng nộp đảng phí theo đúng quy định.

- Đảng ủy Trường báo cáo về đảng viên mới kết nạp với Ban Thường vụ Đảng ủy ĐHQG-HCM, Ban Tổ chức Đảng ủy ĐHQG-HCM.

- Sau 01 năm thử thách, nếu đảng viên dự bị đạt đủ những tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định đối với đảng viên dự bị thì Đảng ủy Trường thực hiện các thủ tục hồ sơ chuyển Đảng ủy ĐHQG-HCM xét công nhận đảng viên chính thức.

- Việc cấp phát thẻ đảng viên được thực hiện theo quy định của đảng ủy cấp trên.

4. Về quy trình, thủ tục thi hành kỷ luật khai trừ đảng viên

4.1. Thi hành kỷ luật đảng viên vi phạm

Căn cứ Điều 13, Quy định số 22-QĐ/TW, ngày 28 tháng 7 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung Ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng, Đảng ủy Trường thực hiện xử lý kỷ luật khai trừ đảng viên vi phạm theo nội dung sau:

Bước 1: Đại diện lãnh đạo Đảng ủy Trường nghe đảng viên vi phạm trình bày ý kiến (phải có từ 2 người trở lên, ghi biên bản) và ý kiến này được báo cáo đầy đủ (kèm theo bản tự kiểm điểm của đảng viên vi phạm) khi chi bộ hoặc Ban Chấp hành Đảng bộ Trường họp xem xét, quyết định kỷ luật. Nếu đảng viên không trực tiếp trình bày ý kiến với đại diện lãnh đạo Đảng ủy Trường khi được yêu cầu thì báo cáo với Đảng ủy Trường bằng văn bản và phải nghiêm chỉnh chấp hành sau khi có quyết định kỷ luật.

Bước 2: Đảng ủy Trường chỉ đạo Cấp ủy chi bộ và Bộ phận phụ trách công tác Đảng ủy Trường hướng dẫn đảng viên vi phạm kỷ luật chuẩn bị bản tự kiểm điểm.

Bước 3: Đảng viên vi phạm kỷ luật phải kiểm điểm trước chi bộ, tự nhận hình thức kỷ luật; nếu đảng viên vi phạm từ chối kiểm điểm hoặc bị tạm giam, chi bộ vẫn tiến hành xem xét đề nghị kỷ luật. Trường hợp cần thiết, Đảng ủy và Ủy ban kiểm tra Đảng ủy trực tiếp xem xét kỷ luật (đến **Bước 8**).

Bước 4: Cấp ủy chi bộ nơi có đảng viên vi phạm tổ chức Hội nghị chi bộ thảo luận, góp ý và kết luận rõ nội dung, tính chất, mức độ, tác hại, nguyên nhân vi phạm, các tình tiết tăng nặng hoặc giảm nhẹ. Đại diện Ban Chấp hành Đảng bộ Trường hoặc cán bộ thuộc diện Đảng ủy quản lý tham dự hội nghị chi bộ xem xét đề nghị kỷ luật đảng viên.

Bước 5: Sau khi thảo luận thống nhất, việc bỏ phiếu đề nghị kỷ luật đối với đảng viên vi phạm chỉ thực hiện một lần bằng hình thức bỏ phiếu kín (căn cứ khoản

121

6.1, mục 6 về trình tự thủ tục, cách thức bỏ phiếu thi hành kỷ luật theo Hướng dẫn số 02-HD/BTCTW)

Cách tính số phiếu biểu quyết (căn cứ theo mục 3, Điều 15 về trình tự thủ tục, cách thức bỏ phiếu thi hành kỷ luật theo Quy định số 22-QĐ/TW): phải được ít nhất hai phần ba số đảng viên chính thức hoặc thành viên của chi bộ nhất trí đề nghị.

Hai phần ba quy định ở trên được tính trên tổng số đảng viên chính thức hoặc thành viên có quyền biểu quyết của chi bộ; tổng số đảng viên chính thức (trừ số đảng viên bị đình chỉ sinh hoạt đảng, đảng viên đã được giới thiệu sinh hoạt tạm thời ở đảng bộ khác và đảng viên đã được miễn công tác, sinh hoạt đảng không có mặt tại cuộc họp); nếu đảng viên được giới thiệu sinh hoạt tạm thời, đảng viên đã được miễn công tác, sinh hoạt đảng đó có mặt ở cuộc họp, tham gia biểu quyết thì vẫn tính.

Bước 6: Nếu đảng viên vi phạm phải kỷ luật khai trừ mà chi bộ chưa đủ 2/3 bỏ phiếu đề nghị thì báo cáo Ban Chấp hành Đảng bộ Trường và chuyển hồ sơ để tổ Ban Chấp hành Đảng bộ Trường có thẩm quyền xem xét, quyết định.

Bước 7: Cấp ủy chi bộ Đề nghị Ban Chấp hành Đảng bộ Trường xem xét kỷ luật đảng viên vi phạm.

Bước 8: Đảng ủy Trường tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ xem xét kỷ luật đảng viên vi phạm, nghe ý kiến của đại diện lãnh đạo Đảng ủy Trường trao đổi với đảng viên vi phạm và tham dự Hội nghị chi bộ nơi đảng viên vi phạm, trình bày hồ sơ đảng viên vi phạm, thảo luận, góp ý và kết luận rõ nội dung, tính chất, mức độ, tác hại, nguyên nhân vi phạm, các tình tiết tăng nặng hoặc giảm nhẹ.

Bước 9: Sau khi thảo luận thống nhất, việc bỏ phiếu thi hành kỷ luật chỉ thực hiện một lần bằng hình thức bỏ phiếu kín (căn cứ khoản 6.1, mục 6 về trình tự thủ tục, cách thức bỏ phiếu thi hành kỷ luật theo Hướng dẫn số 02-HD/BTCTW)

Cách tính số phiếu biểu quyết: được sự nhất trí của trên một nửa số ủy viên Ban Chấp hành đảng bộ quyết định (trừ số thành viên đã chuyển sinh hoạt đảng tạm thời không có mặt tại hội nghị, cấp ủy viên bị đình chỉ sinh hoạt).

Bước 10: Nếu đảng viên vi phạm phải kỷ luật khai trừ mà Ban Chấp hành Đảng bộ chưa đủ 1/2 bỏ phiếu kỷ luật đảng viên thì báo cáo và chuyển hồ sơ để tổ chức đảng cấp trên có thẩm quyền xem xét, quyết định.

Bước 11: Ban Chấp hành Đảng bộ ra quyết định Khai trừ đảng viên, sau khi ký quyết định kỷ luật phải kịp thời công bố đến đảng viên vi phạm, chi bộ nơi có đảng viên vi phạm chậm nhất 15 ngày kể từ ngày ký. Sau đó, báo cáo cấp trên và lưu hồ sơ.

***Lưu ý:**

1. Đối với trường hợp đảng viên vi phạm từ chối kiểm điểm hoặc bị tạm giam thực hiện từ bước 1 đến bước 3 như trên; sau đó Đảng ủy Trường tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ căn cứ trên nội dung vi phạm để thực hiện quy trình, thủ tục bỏ phiếu và quyết định thi hành kỷ luật khai trừ mà không phải làm quy trình, thủ tục từ dưới lên.

2. Nếu đảng viên vi phạm một trong các trường hợp sau thì Đảng ủy và Ủy ban kiểm tra Đảng ủy có thẩm quyền trực tiếp xem xét, quyết định kỷ luật, không cần yêu cầu đảng viên đó phải kiểm điểm trước chi bộ: Vi phạm khi thực hiện nhiệm vụ cấp trên giao; nội dung vi phạm liên quan đến bí mật của Đảng và Nhà nước mà chi bộ không biết; vi phạm trước khi chuyển đến sinh hoạt ở chi bộ. Nếu là đảng viên sinh hoạt đảng tạm thời tại Đảng bộ Trường, nếu vi phạm kỷ luật thì Đảng ủy Trường có trách nhiệm xem xét, xử lý kỷ luật tới mức cảnh cáo. Sau khi xử lý kỷ luật phải thông báo bằng văn bản cho tổ chức đảng nơi đảng viên vi phạm sinh hoạt chính thức biết.

3. Trường hợp cần thiết, Đảng ủy và Ủy ban kiểm tra Đảng ủy trực tiếp xem xét kỷ luật.

4. Đảng viên vi phạm không thuộc thẩm quyền quyết định kỷ luật của Đảng ủy Trường (là Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Trường và đảng viên là cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy ĐHQG-HCM quản lý) thì vẫn phải kiểm điểm ở chi bộ và Ban Chấp hành Đảng bộ Trường và đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy ĐHQG-HCM quyết định.

5. Nếu đảng viên vi phạm tham gia nhiều cơ quan lãnh đạo của Đảng thì phải báo cáo các cơ quan lãnh đạo cấp trên mà đảng viên đó là thành viên.

4.2. Thi hành kỷ luật đối với đảng viên vi phạm pháp luật (thực hiện theo Điều 17, Quy định số 22-QĐ/TW)

1. Khi cơ quan có thẩm quyền ra quyết định giữ, bắt, khám xét khẩn cấp, khởi tố bị can hoặc bản án có hiệu lực pháp luật đối với công dân là đảng viên thì chậm nhất là 3 ngày, thủ trưởng cơ quan đó có trách nhiệm thông báo bằng văn bản cho tổ chức đảng trực tiếp quản lý đảng viên đó.

2. Đảng viên bị khởi tố, truy tố hoặc bị tạm giam hoặc do cơ quan thanh tra, kiểm toán cung cấp nội dung vi phạm pháp luật thì tổ chức đảng có thẩm quyền chủ động, kịp thời kiểm tra, kết luận và xem xét, xử lý kỷ luật đảng viên có vi phạm đến mức phải xử lý, không chờ kết luận hoặc tuyên án của toà án hoặc kết luận của cơ quan thanh tra, kiểm toán; không cần quyết định cho đảng viên, cấp ủy viên trở lại sinh hoạt mới xem xét, xử lý kỷ luật. Sau khi có bản án hoặc quyết định của toà án



hoặc kết luận của cơ quan thanh tra, kiểm toán, nếu thấy cần thiết, tổ chức đảng có thẩm quyền kỷ luật xem xét lại việc kỷ luật đảng đối với đảng viên đó.

3. Đảng viên có vi phạm bị truy nã hoặc bị toà án tuyên phạt tù hình phạt cải tạo không giam giữ trở lên thì tổ chức đảng có thẩm quyền quyết định khai trừ hoặc xoá tên trong danh sách đảng viên (đối với đảng viên dự bị), không phải theo quy trình thi hành kỷ luật. Tổ chức đảng có thẩm quyền quyết định khai trừ hoặc xoá tên đảng viên thông báo bằng văn bản cho chi bộ nơi đảng viên sinh hoạt và các tổ chức đảng nơi đảng viên đó là thành viên. Đảng viên, cấp uỷ viên bị toà án tuyên phạt hình phạt thấp hơn hình phạt cải tạo không giam giữ, sau khi bản án có hiệu lực pháp luật, tổ chức đảng có thẩm quyền phải quyết định cho đảng viên trở lại sinh hoạt đảng, cấp uỷ viên trở lại sinh hoạt cấp uỷ và xem xét để quyết định xử lý kỷ luật theo đúng quy trình.

4. Đảng viên bị xử oan, sai đã được toà án quyết định huỷ bỏ bản án hoặc thay đổi mức án, cơ quan có thẩm quyền đình chỉ vụ án thì các tổ chức đảng có thẩm quyền phải kịp thời xem xét lại quyết định kỷ luật đối với đảng viên đó, kể cả trường hợp đã chết.

4.3. Giải quyết khiếu nại về kỷ luật khai trừ đảng viên (thực hiện theo Điều 26, Quy định số 22-QĐ/TW)

- Trong thời hạn **30** ngày làm việc kể từ ngày nhận được quyết định khai trừ, đảng viên có quyền khiếu nại với cấp uỷ chi bộ và cấp uỷ cấp trên.

- Cơ quan tổ chức của cấp uỷ có trách nhiệm tham mưu giúp cấp uỷ giải quyết khiếu nại. Thời hạn giải quyết khiếu nại được quy định như sau: Không quá **90** ngày làm việc đối với cấp tỉnh, huyện và tương đương; không quá **180** ngày làm việc đối với cấp Trung ương, kể từ ngày nhận được khiếu nại (gửi trực tiếp hoặc theo đầu bưu điện chuyển đến) phải xem xét, giải quyết, trả lời cho đảng viên khiếu nại biết. Trường hợp hết thời hạn mà chưa giải quyết xong thì được gia hạn nhưng không quá 30 ngày, đồng thời phải có văn bản thông báo cho người khiếu nại biết.

- Đảng uỷ Trường khi nhận được khiếu nại không thuộc thẩm quyền giải quyết thì chậm nhất 5 ngày phải chuyển cho Đảng uỷ cấp trên giải quyết, đồng thời báo cho người khiếu nại biết.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Đảng uỷ Trường

- Xây dựng kế hoạch, quy trình thực hiện công tác kết nạp đảng viên, thi hành kỷ luật khai trừ đảng viên.

- Chỉ đạo cấp uỷ các chi bộ, các tổ chức đoàn thể trực thuộc thực hiện công tác phát triển đảng, kết nạp đảng viên đúng quy định sau khi được uỷ quyền kết nạp.

2. Bộ phận chuyên trách công tác Đảng

- Là cầu nối giữa cấp ủy các chi bộ với Đảng ủy Trường trong công tác tham mưu, giám sát hồ sơ thực hiện thủ tục xác minh lý lịch kết nạp Đảng, thủ tục và quy trình kết nạp đảng viên mới.

- Tham mưu Đảng ủy xây dựng các quy trình chuẩn hóa trong công tác kết nạp đảng, thi hành kỷ luật khai trừ đảng viên phù hợp với quy định và điều lệ Đảng.

3. Ủy ban kiểm tra Đảng ủy

Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát thường xuyên và định kỳ công tác kết nạp đảng viên, thi hành kỷ luật khai trừ đảng viên.

4. Chi ủy các chi bộ

- Tiếp nhận hồ sơ, tổ chức họp xem xét đánh giá sơ lược về quan hệ chính trị của gia đình và bản thân đoàn viên, công đoàn viên ưu tú. Đề xuất giới thiệu tham gia học lớp bồi dưỡng nâng cao nhận thức về Đảng để có cơ sở công nhận đối tượng đảng cho đoàn viên, công đoàn viên ưu tú.

- Phân công đảng viên chính thức giúp đỡ đối tượng đảng thực hiện các quy trình kết nạp đảng đúng quy định.

- Hoàn tất thủ tục, họp xét đề nghị kết nạp đảng viên cho đối tượng đảng, ban hành Nghị quyết đề nghị kết nạp đảng viên và gửi hồ sơ đề nghị lên Đảng ủy Trường.

- Tổ chức lễ kết nạp Đảng cho đảng viên mới, tiếp tục phân công đảng viên chính thức theo dõi, giúp đỡ đảng viên mới trong thời gian dự bị và cử đi học lớp đảng viên mới.

5. Cấp ủy các chi bộ sinh viên

Phối hợp với Đoàn thanh niên xây dựng kế hoạch, hướng dẫn chi tiết về quy trình, thủ tục kết nạp đoàn viên ưu tú vào Đảng Cộng sản Việt Nam. Tổ chức các hoạt động sinh hoạt chuyên đề nhằm nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, hỗ trợ đảng viên tiếp tục rèn luyện, phấn đấu xuyên suốt năm học.

6. Công đoàn, Đoàn Thanh niên Trường

- Chỉ đạo các cơ sở trực thuộc tiến hành bình chọn đoàn viên, công đoàn viên ưu tú theo đúng tiêu chuẩn và quy định.

- Chủ động xây dựng kế hoạch, hướng dẫn chi tiết về quy trình, thủ tục kết nạp đoàn viên, công đoàn viên ưu tú vào Đảng Cộng sản Việt Nam.

IV. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức

1. Đồng chí Vũ Đức Lung-Bí thư Đảng ủy, Trưởng ban;

AN
GI
ĐA
NG
GI
C

2. Đồng chí Nguyễn Hoàng Tú Anh-Phó Bí thư Đảng ủy, Phó ban;
3. Đồng chí Mai Văn Cường-Ủy viên Ban Thường vụ, Thành viên;
4. Đồng chí Đặng Văn Em-Ủy viên BCH đảng bộ, Thành viên;
5. Đồng chí Vũ Văn Điệp-Ủy viên BCH đảng bộ, Phó Chủ nhiệm UBKT đảng ủy, Thành viên;
6. Đồng chí Phan Anh Thư-Chuyên trách VPĐU, Thành viên.

Ban Tổ chức có trách nhiệm phân công các cá nhân phụ trách thực hiện các nội dung mà Đảng ủy Trường yêu cầu để đảm bảo tiến độ đã đề ra.

2. Tiến độ thực hiện

- Từ 02/10 –10/10/2023: Xây dựng kế hoạch và xin chủ trương Ban Thường vụ Đảng ủy ĐHQG-HCM quyết định phê duyệt;
- Sau khi có quyết định của Đảng ủy ĐHQG-HCM, Đảng ủy Trường hoàn thiện kế hoạch, quy trình và triển khai thực hiện đến toàn Đảng bộ;

Trên đây là Kế hoạch thực hiện quy trình công tác kết nạp đảng viên, thi hành kỷ luật khai trừ đảng viên tại Đảng bộ Trường Đại học Công nghệ Thông tin, ĐHQG-HCM.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy ĐHQG-HCM (để b/c),
- BTC Đảng ủy ĐHQG-HCM (để b/c),
- Đảng ủy Trường (để t/h và chỉ đạo t/h),
- Ban Giám hiệu Trường (để hỗ trợ t/h),
- Cấp ủy các chi bộ trực thuộc (để t/h),
- Các tổ chức đoàn, thể trực thuộc (để t/h),
- Lưu VPĐU.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ



Vũ Đức Lung